
©
 P

ro
hi

bi
da

 la
 re

pr
od

uc
ci

ón
 to

ta
l o

 p
ar

ci
al

 p
or

 cu
al

qu
ie

r m
ed

io
 si

n 
au

to
riz

ac
ió

n 
pr

ev
ia

 y
 e

sc
rit

a 
de

l e
di

to
r. 

  
Th

e 
to

ta
l o

r p
ar

tia
l r

ep
ro

du
ct

io
n 

by
 a

ny
 m

ea
ns

 is
 p

ro
hi

bi
te

d 
w

ith
ou

t t
he

 p
rio

r a
ut

ho
ris

at
io

n 
in

 w
rit

in
g 

of
 th

e 
ed

ito
r.

De
pó

si
to

 Le
ga

l |
 Le

ga
l D

ep
os

it:
 M

-“
Se

p-
Ju

ni
o1

9“
15

91
5-

20
13

    
IS

SN
: 2

34
0-

26
28

Edición Especial Junio 2019 | Special Edition June 2019 Español  |  Inglés  |  Spanish  |  English

ENVIROFuturENVIRO

marron E pantone 1545 C
naranja N pantone 1525 C
allo V pantone 129 C
[...]
by the Water Framework Directive for the year 2015. This 
Directive is transposed into Spanish law through Royal 
Decree Act 11/1995, of December 28, which establishes the 
regulations applicable to urban wastewater treatment, and 
Royal Decree 509/1996, which develops on the previous Royal 
Decree. The former Royal Decree was subsequently reformed 
to give rise to Royal Decree 2116/1998.

Canal de Isabel II, S. A., through its Department for the 
Construction of Wastewater Treatment and Reuse Facilities, is 
the developer of the Aranjuez WWTP. The plant was built by a 
consortium composed of GS Inima and Asteisa, and technical 
assistance was provided by Técnicas Reunidas, S. A. 

The Aranjuez WWTP is managed by Canal de Isabel II S. A. and 
discharges into the River Tagus. It is located in the southeast of 
the municipality of Aranjuez. The plant went into operation in 
2001, with an average treatment capacity of 21,000 m3/day and a 
population equivalent capacity of 157,000.

Although the theoretical capacity of the original Aranjuez WWTP had 
not been exceeded in terms of flows (21,000 m3/day), the increased 
pollutant load with respect to the design scenario and the more 
stringent requirements of Directive 91/271/EEC on urban wastewater 
treatment (reformed by Directive 98/15/CE), which seek to help 
achieve the good ecological status proposed by the Water Framework 
Directive, made it impossible for the plant to achieve compliance with 
the parameter set for Nt in the treated effluent. 

As a result,  Canal de Isabel II decided to undertake the necessary 
actions to ensure compliance with the targets set in the National 
Water Quality Plan.

Moreover, due to the poor state of some of the civil engineering 
structures, it was decided to renovate or replace them. Likewise, it was 
decided to replace the electromechanical equipment deemed to be 
in poor condition. A consortium made up of ASTEISA and GS INIMA 
secured the contract for drawing up the construction design, in which 
the construction work to be undertaken was defined and evaluated.

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)

FuturEnviro  |  Junio June 2019

w
w

w
.fu

tu
re

n
vi

ro
.e

s

26

SOLUCIÓN PROPUESTA

Líneas generales de la EDAR

Obra de llegada

El agua bruta llega a la planta mediante un colector existente de 
hormigón armado de Ø1.200 mm de diámetro.

Antes de su entrada a la obra de llegada se ejecuta una nueva ar-
queta donde instala el correspondiente medidor de caudal de agua 
bruta y se dispone un aliviadero de seguridad de 4,96 m de longitud 
que permite efectuar el by-pass general de la instalación mediante 
el cierre de la compuerta de aislamiento de la planta.

Con objeto de cumplir con la disposición establecida por el RD 
1290/2012, de 7 de septiembre, por el que se modifica el Reglamen-
to de Dominio Público Hidráulico, de reducir la evacuación al medio 
receptor sólidos gruesos y flotantes, en el vertedero se instala un ta-
miz de 4 mm de paso, capaz de tratar 7.000 m3/h, caudal máximo de 
diseño del colector, que descarga los residuos retenidos de nuevo a 
la obra de llegada, para su retirada en sucesivos procesos de la EDAR.

Pozo de gruesos

Al efecto de realizar una etapa de separación de cuerpos y elemen-
tos muy gruesos, que proteja los equipos de elevación de agua bru-
ta instalados posteriormente, se considera importante disponer 
una instalación con suficiente tiempo de retención y con algún ele-
mento de retención de cuerpos flotantes y no flotantes.

Por ello existe un pozo de 8 m de longitud y 4 m de anchura equipado 
con una cuchara bivalva con la que se realiza la extracción de sólidos y 
limpieza del pozo; esta cuchara tiene 300 l de capacidad y está suspen-
dida de un polipasto eléctrico desde el cual es fácilmente manejada. 

El tiempo de retención para el caudal máximo (2.625 m3/h) es de 
95,04 s y la carga superficial que se obtiene para estas condiciones 
es de 82,03 m3/m2/h.

La instalación está dotada de una reja de gruesos de 50 mm de luz 
de paso que se coloca a todo lo ancho del pozo de gruesos, sustitu-
yendo la existente. La limpieza de esta reja manual se efectúa con 
el empleo del peine de la cuchara bivalva.

Desbaste de protección de los equipos de elevación

Tras el paso por el pozo de gruesos el agua bruta es sometida a un 
proceso previo de desbaste.

Para ello, se han previsto tres rejas manuales de gruesos, con una 
luz de 50 mm de paso,  a instalar en los canales existentes de bom-
beo de 1,85 m de anchura unitaria.

PROPOSED SOLUTION

General WWTP lines

Inlet structure

The raw water is received at the plant by means of the existing 
collector sewer, which has a diameter of 1,200 mm. 

Prior to the inlet structure, a new chamber has been built. This 
chamber is fitted with a raw water flowmeter and a safety weir of 
4.96 m in length, which enables the WWTP to be bypassed through 
the closure of the plant sluice gate, which isolates the facility.

Royal Decree1290/2012, of September 7, which reforms the Public 
Water Domain Regulations, requires a reduction in the discharge 
of large solids and floating solids into receiving media. In order to 
achieve compliance with this provision a screen with a passage 
size of 4 mm is installed in the weir. This screen can treat a flow 
of 7,000 m3/h, the maximum design flow of the collector sewer. 
The waste collected by the screen is discharged once again into 
the inlet structure to enable it to be removed in the different 
processes implemented at the WWTP. 

Large-particle well

In order to remove large bodies and elements with a view to 
protecting the downstream raw water lifting equipment, it was 
considered important to create a facility equipped with elements 
to remove floating and non-floating objects and to ensure that 
this facility had a sufficient retention time.

For this purpose, the WWTP features a well with a length of 8 m 
and a width of 4 m. The well is equipped with a clamshell grab to 
extract solids and clean the well. The grab has a capacity of 300 l 
and hangs from an electric hoist to facilitate easy handling.  

The retention time for the maximum flow (2,625 m3/h) is  
95.04 s and the surface loading obtained for these conditions is 
82.03 m3/m2/h.

The well was fitted with another large particle bar screen with 
a passage size of 50 mm arranged across its entire width. This 
bar screen replaces the existing screen. This manual bar screen is 
cleaned by means of the clamshell grab brush.

Filtering to protect lifting equipment

After passing through the large-particle well, the water 
undergoes preliminary filtration.

For this purpose, three manual bar screens with a passage size 
of 50 mm are installed in the existing pumping station channels, 
each of which has a width of 1.85 m.

The maximum approach velocity in the channel is 0.45 m/s, while 
the peak velocity is 0.65 m/s. The maximum velocity between the 
bars is 0.79 m/s, with clogging of 30%, while the peak velocity is 
1.14 m/s.

The plant is equipped with 3 sluice gates to isolate the pumping 
station channels, 2 for the two existing channels and a new sluice 
gate for the channel built as part of the extension work.  

Raw water lifting

Subsequent to going through the large particle well, the raw 
water is lifted. The WWTP was equipped with 2 Archimedean 



Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 27

La velocidad en el canal a caudal máximo 
es de 0,45 m/s y a caudal punta de 0,65 
m/s La velocidad de paso en la reja a cau-
dal máximo es de 0,79 m/s, con un 30% de 
colmatación y a caudal punta de 1,14 m/s.

Se disponen compuertas de aislamiento 
de los canales de bombeo para aislamien-
to de los mismos, de estanqueidad a cua-
tro lados, dos existentes en los canales 
actualmente en servicio y una nueva en 
el canal a acondicionar en la fase de am-
pliación.

Elevación de agua bruta

Tras el pozo de gruesos se pasa a la eleva-
ción de agua bruta. Se dispone en la ac-
tualidad de dos tornillos de Arquímedes 
de 1.313 m3/h de capacidad unitaria a 6 
m.c.a. Este sistema se amplía instalando 
un nuevo tornillo de Arquímedes de carac-
terísticas similares a los existentes

Según vaya entrando agua en la planta entra en funcionamiento la 
primera bomba o tornillo. Según aumente este caudal, va entrando 
la segunda bomba. El tercer tornillo restante se queda como reserva 
de las unidades anteriores.

Desbaste de sólidos

La planta cuenta con tres canales de desbaste, dos de ellos con des-
baste de gruesos y tamizado de finos y un tercero únicamente con 
reja de desbaste de gruesos. 

Se contempla para la fase de adecuación la puesta en servicio del 
tercer canal de desbaste que hasta ahora solo se utilizaba como ca-
nal de emergencia. Para ello, se desplaza la reja de gruesos existen-
te hasta su alineación con las rejas de los otros canales y se instala 
un nuevo tamiz de finos.

Las rejas de gruesos tienen una luz de paso de 30 mm de luz de 
paso mientras que en los tamices el paso es de 6 mm. La anchura 
de los canales donde van instalados es de 1,20 m.

Teniendo en cuenta que, el número rejas y tamices en funciona-
miento a caudal medio y punta es de uno y a caudal máximo es de 
dos unidades, con un calado determinado por el vertedero de salida 
de desarenado, se tiene una velocidad en el canal a caudal máximo 
de 0,56 m/s y a caudal punta de 0,66 m/s. La velocidad de paso en 
los tamices a caudal máximo es de 1,20 m/s, con un 30% de colma-
tación y a caudal punta de 1,40 m/s.

La extracción de los residuos de las rejas y tamices, se realiza con 
dos nuevos tornillos transportadores compactadores a instalar, 
depositándose los residuos compactados en dos contenedores 
dispuestos para tal fin. La disposición de este tipo de extracción de 
residuos y prensado minimiza el volumen ocupado por éstos y por 
tanto los costes de explotación por evacuación de residuos.

Desarenado-desengrasado

Una vez eliminados los sólidos flotantes que lleva el agua, para 
poder efectuar un pretratamiento completo quedan por eliminar 
partículas de menor tamaño, fundamentalmente arenas y grasas 
que pueden incidir negativamente en posteriores operaciones. Así 
se evita la formación de copos o flóculos con los fangos activados, 
además de eliminar la acción abrasiva de la arena.

screw pumps, each with a capacity of 
1,313 m3/h at 6 wcm. This system has been 
expanded through the addition of a new 
Archimedean screw similar in characteristics 
to the existing pumps. 

As the water enters the plant, the first 
screw pump goes into operation. As the 
flow increases, the second pump goes into 
operation. The remaining screw pump is a 
standby pump and enters into operation when 
one of the other pumps is out of service.

Solids filtration

The plant has three filtering channels, two 
with large particle filtration and fine particle 
screening and the third with only a bar 
screen for large particle filtration. 

It is envisaged that the third channel, 
previously only used as an emergency 
channel will be implemented in the 
upgraded plant. For this purpose, the 

existing bar screen was moved to align it with those of the other 
channels and a new fine particle screen was installed.

The large particle screens have a bar spacing of 30 mm, while 
the fine solids screens have a mesh size of 6 mm. The filtering 
channels in which they are installed are 1.20 m wide. 

Bearing in mind that the number of bar screens and fine particle 
screens in operation at average and peak flow is one, and at 
maximum flow two, at a certain depth over the outlet weir 
of the degritting area, the velocities in the filtering channel 
at maximum and peak flows are  0.56 m/s and 0.66 m/s, 
respectively. The velocity of the water going through the screens 
at maximum flow is 1.29 m/s, with 30% clogging, and at peak 
flow, the velocity is 1.40 m/s.

Waste is extracted from the bar and fine screens by means of two 
new screw conveyors/compactors and the compacted waste is 
deposited in two containers arranged specifically for this purpose. 
The layout of this waste extraction system and the fact that the 
waste is compacted minimises the space required for the system 
and the operating costs associated with the management of the 
extracted waste. 

Degritting-degreasing

Once the floating solids have been removed from the water, the 
flow undergoes comprehensive pretreatment to remove smaller 

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 29

Desarenador-desengrasador con aireación

Existían dos unidades de funcionamiento combinado, tipo “canal” 
con preaireación, separación de grasa y extracción de arenas, con 
capacidad suficiente para tratar el caudal máximo admisible.

En esencia, cada desarenador tiene 2 canales paralelos de 12,5 m de 
longitud, uno de 1,35 m de anchura que actúa como desarenador y 
otro lateral de 2,40 m de anchura, separado del anterior por tabi-
que, que funciona como desengrasador.

Para los volúmenes establecidos, la carga superficial a caudal máxi-
mo, punta y medio son de 28,00, 14,93 y 9,33 m3/m2/h, respectiva-
mente. El tiempo de retención para dichos caudales es de 5,69 10,67 
y 17,08 minutos, respectivamente 

La alimentación de agua se realiza por la parte frontal, siendo aisla-
bles mediante sus correspondientes compuertas.

La cantidad de aire necesaria para conseguir la desemulsión de 
las grasas depende, fundamentalmente, de la relación de superfi-
cies efectivas de agitación-tranquilización. Para ello existían tres 
soplantes, una de ellas en reserva y caudal unitario máximo 240 
Nm3/h. La inyección de aire se realiza mediante 24 difusores de bur-
buja gruesa por línea. 

Extracción y separación de arenas

Sobre cada unidad de desarenado desengrasado se disponía un 
puente móvil, soporte del bombeo de arenas y del sistema de ras-
quetas de superficie, dotado de movimiento longitudinal mediante 
motorreductor, y dirigido en su sentido de desplazamiento por unos 
inversores de marcha.

Un mecanismo de control dirige la posición de las rasquetas super-
ficiales de forma que permanezcan levantadas cuando el puente 
avanza en sentido contrario al del flujo de agua, y quedan abatidas 
cuando la dirección de su movimiento sea el mismo que el de la 
corriente de agua.

La bomba viajante sobre el puente de cada aparato va aspirando 
a su vez las arenas depositadas en la canaleta central del desare-
nador.

Cada puente viajante cuenta con una bomba vertical de 40 m3/h 
de capacidad.

Antes del almacenamiento final, con la finalidad de obtener unas 
arenas limpias y con la menor humedad posible es necesario un 
elemento de separación, para ello la planta cuenta con un clasifi-
cador de arenas del tipo tornillo de 100 m3/h con capacidad para 
tratar el volumen de agua y arena a extraer.

particles, mainly grit and grease, which could have an adverse 
effect on subsequent treatment operations. In this way, both the 
formulation of flakes or floccules in the activated sludge and the 
abrasive action of the grit are prevented.

Degritter-degreaser with aeration

Two “channel type” combined degritter-degreaser units were in 
operation at the plant. These units featured pre-aeration, grease 
separation and grit extraction and they had sufficient capacity 
to treat the maximum flow.

In essence, each degritter has 2 parallel channels of 12.5 m in 
length. One has a width of 1.35 m and acts as a degritter, while 
the other has a width 2.40 m and acts as a degreaser. The two 
channels are separated by a partition. 

For the established volumes, the surface loading at maximum, 
peak and average flow is 28,00, 14.93 and 9.33 m3/m2/h, 
respectively. The retention times for these flows is 5.69, 10.67 and 
[...]
Medida y regulación de caudal a biológico

Una vez que el agua ha pasado por la decantación primaria, dada la 
diferencia de caudales entre el máximo de tratamiento primario y 
el caudal punta de tratamiento biológico, se realiza una regulación 
de caudal. 

Tras la decantación primaria existe un canal Parshall y un vertedero 
que limita el caudal al tratamiento biológico. El caudal hidráulico 
máximo admisible en el tratamiento biológico se sitúa en  1.400 
m3/h. Este alivio funciona como by-pass del tratamiento biológico 
cuando sea necesario y lleva el agua decantada a la arqueta de sa-
lida de la planta.

Posteriormente existe un sistema de distribución del caudal a cada 
uno de los reactores biológicos mediante vertedero de pared gruesa 
tipo Neyrpic. Se ha instalado sobre cada uno de los vertederos un 
medidor rádar por cada línea de reactores biológicos

Para la ejecución de las obras se contempló la demolición de los tres 
reactores biológicos y del digestor aerobio existente y la construcción 
en su lugar, de tres nuevos reactores con volúmenes anaerobios, anó-
xicos y aerobios efectivos para la reducción de fósforo y nitrógeno.

Se realizaron las obras provisionales necesarias para que la plan-
ta actual no se quedase fuera de servicio. Para poder ejecutar los 
nuevos reactores y su conexión con la arqueta de regulación de 
caudal, se previó la ejecución de una arqueta anexa desde la que 
partir una nueva tubería de Ø 1000, aislada con una compuerta, 
que cuenta con capacidad para poder transportar el caudal punta 
de 1.400 m3/h. 

Pasos de remodelación de la arqueta de reparto 
a biológico

Para garantizar que el volumen enviado a los reactores no supera el 
valor de consigna establecido (1.400 m3/h), dejándolo únicamente 
en manos de un elemento fijo, se ha procedido a la instalación de 
un servomotor en la compuerta de by-pass del tratamiento biológi-
co, que en función del medidor Parshall instalado antes del reparto 
a reactores, sube para derivar parte del caudal de manera que no se 
supere los 1.400 m3/h en el tratamiento biológico.

Reactor biológico

Introducción

Sometida ya el agua bruta a un pretratamiento y posterior trata-
miento primario inicia ahora su recorrido por un tratamiento bioló-

biological treatment to be used as a standby in this pumping 
station, owing to the lack of space in this chamber. Moreover, all 
the existing pipes were substituted with new stainless steel pipes.  

The pipe that carries the sludge from the primary sludge chamber 
to the screening and digestion building is newly installed.

The supernatants are pumped to the pretreatment grease 
separator by two (1+1 standby) existing submersible centrifugal 
pumps with a unitary flow rate of 10 m3/h. 

Metering and control of flow to  
biological treatment

Given the difference between the primary treatment maximum 
flow and biological treatment peak flow, flow control is carried out 
once the water has undergone primary settling. 

Subsequent to primary settling a channel equipped with a 
Parshall flume and a weir limit the flow to biological treatment. 
The maximum hydraulic flow into biological treatment is set at 
1,400 m3/h. This control channel operates as a biological treatment 
bypass line when necessary and carries the decanted water to the 
plant outlet chamber.  

Subsequently, a flow distribution system featuring a Neyrpic 
broad-crested weir controls the flow to each of the bioreactors. A 
radar type flowmeter is installed above each weir for each line of 
bioreactors. 

The 3 existing bioreactors and aerobic digesters were demolished 
and 3 new reactors were constructed to replace them. The new 
reactors have effective anaerobic, anoxic and aerobic zones for 
phosphorus and nitrogen removal.

The necessary provisional construction work was carried out to 
ensure that the existing plant remained in operation. In order to 
be able to build the new reactors and connect them to the flow 
control chamber, an adjoining chamber was built and a new pipe 
with a diameter of 1,000 mm extend from this chamber. This 
pipe is isolated by means of a sluice gate and has the capacity to 
convey the peak flow of 1,400 m3/h. 

Actions taken to remodel the distribution chamber to 
biological treatment

In order to ensure that the volume sent to the reactors does not 
exceed the established set point (1,400 m3/h), leaving it solely in 
the hands of a fixed element, a servomotor was installed in the 
biological treatment bypass sluice gate. Depending on the reading 
of the Parshall flume installed prior to distribution to the reactors, 
the sluice gate is raised to divert part of the flow in such a way that 
it does not exceed the limit of 1,400 m3/h into biological treatment.  

Bioreactor 

Introduction

The raw water has now undergone pretreatment followed by 
primary treatment and is ready to undergo biological treatment, 
which basically seeks to reduce the organic matter content in the 
water. The biological treatment implemented envisages nitrogen 
and phosphorus removal. We shall now give a more detailed 
description of the basic aspects of this process.

The ideal approach is to regulate the sludge concentration in 
the activated sludge tank to achieve a very high value. In fact, 
experience shows that final clarification can function correctly and 

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



Tamices de aliviadero tipo PAS de Hidrostank en la EDAR de Aranjuez
Hidrostank PAS-type weir screens at the Aranjuez WWTP

Los tamices de aliviadero tipo PAS como el instalado en el aliviade-
ro de la EDAR de Aranjuez que Hidrostank diseña, fábrica e instala 
son unos dispositivos con una elevada capacidad de retención y un 
sistema de limpieza sencillo y eficaz. Consisten en una rejilla per-
forada de 5 o 6 mm de diámetro que incorporan una bomba que 
a través de un eyector crean un chorro que mantiene limpia la re-
jilla perforada. Con una tapa sobre la bomba que permite realizar 
el mantenimiento desde el exterior lo convierte en un sistema di-
ferenciado.

Pueden ser instalados tanto en obra nueva como en aliviaderos 
existentes, en los que es posible introducirlos desmontados a tra-
vés de una única tapa de 80x80 cm y ser ensamblados en el inte-
rior mientras se instalan. Su limpieza se realiza a través del chorro 
de agua generado por una bomba que impulsa la propia agua de 
la tormenta. Su simplicidad hace que todo el mantenimiento se 
centre en la bomba que, adecuada-
mente colocada bajo una tapa, evi-
ta la entrada del personal al interior 
del saneamiento, minimizando los 
costos y los riesgos del explotador. 

Desde los primeros tamices insta-
lados en Lugo y Huesca en el año 
2006 han sido instalados por toda 
la geografía de la Península e Islas 
tanto Canarias como Baleares en 
obras nuevas y obras existentes. La 
repetición de nuestros clientes nos 
permiten garantizar la eficacia y la 
simpleza del sistema.

Hidrostank designs, manufactures and installs PA- type weir 
screens, one of which is installed at the Aranjuez WWTP. These 
screens have a high solids retention capacity and a simple, 
effective cleaning system. The screens feature a perforated grid of 
5 or 6 mm in diameter, incorporating a pump that sends a jet of 
water through an ejector to keep the perforated grid clean. The 
pump has a cover that enables maintenance operations from the 
outside, differentiating the unit from competing products.

PAS type screens can be installed in new facilities or retrofitted to 
existing weirs. For retrofitting purposes, they can be dismounted 
through a single cover of 80x80 cm and then assembled 
internally during installation. Cleaning is carried out by means 
of a jet of water supplied by a pump that pumps the stormwater 
itself. The simplicity of the system means that all maintenance is 
based on the pump, which is adequately arranged below a cover 

that prevents the entry of workers, 
thereby minimising operating costs 
and risk. 

Since the first screens were installed 
in Lugo and Huesca in 2006, 
Hidrostank PAS-type screens have 
been installed at new and existing 
facilities throughout the Spanish 
mainland as well as in the Canary 
Islands and the Balearic Islands. 
Repeat business from clients means 
that Hidrostank can guarantee the 
effectiveness and simplicity of the 
system. 

https://www.hidrostank.com/hidrostank/es


Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 33

gico en el que básicamente se trata de reducir la materia orgánica 
que lleva consigo el agua. En el tratamiento biológico adoptado se 
contempla la eliminación de nitrógeno y fósforo. A continuación 
desarrollamos más ampliamente el fundamento de este proceso.

Lo ideal es regular la concentración de los fangos en el depósito 
de activación con un valor muy elevado. De hecho, la experiencia 
muestra que la clarificación final puede funcionar correcta y econó-
micamente, aunque la concentración de las cubas de aireación sea 
demasiado elevada, en razón de los límites aceptables de la carga 
en materias secas.

Las concentraciones habituales que se pueden mantener en los 
depósitos de aireación se encuentran entre los 4.000-3000 ppm 
cuando se habla de procesos de baja carga, en nuestro caso se 
adopta una concentración de 3.000 ppm.

Para mantener tales concentraciones en los depósitos de aireación 
es necesario proceder a una recirculación de los fangos activados 
captados en el decantador secundario.

La experiencia y el cálculo enseñan que el caudal de recirculación 
debe ser sensiblemente igual al caudal medio de las aguas admiti-
das en las cubas de aireación.

La extracción de fangos en exceso debe asegurarse de manera que 
se mantenga en las cubas de aireación una carga másica casi cons-
tante en el curso de la jornada.

Reactores biológicos

El reactor de segunda etapa que se proyectó originalmente consiste 
3 reactores de 1728 m3 de volumen unitario (48x12x3 m) no compar-
timentado, cuya aireación se realiza mediante 12 turbinas, 6 unida-
des de 22 kW y 6 unidades de 30 kW de potencia unitaria

Como ya se ha mencionado anteriormente, aunque la planta no 
había rebasado su capacidad teórica en cuanto a caudales, las 
instalaciones existentes no permitían la eliminación biológica 
de nitrógeno y fósforo exigida por la normativa vigente en la ac-
tualidad. En consecuencia, para garantizar el cumplimiento de los 
objetivos del Plan Nacional de Calidad de las aguas se opta por la 
ejecución de un nuevo tratamiento biológico, por fangos activos 
de baja carga con eliminación de nitrógeno y fósforo por vía bio-
lógica, en tres líneas.

Para la ejecución de las obras se contempló la demolición de los tres 
reactores biológicos y del digestor aerobio existente y construcción 
en su lugar, de tres nuevos reactores con volúmenes anaerobios, anó-
xicos y aerobios efectivos para la reducción de nitrógeno y fósforo.

El nuevo tratamiento biológico proyectado se realiza en tres líneas, 
con una tipología de una zona anaerobia, una zona anóxica y una 
zona óxica 

El proceso adoptado es una variante del tratamiento convencional 
de fangos activos que incorpora a la entrada del reactor biológico 
una zona anaerobia dotada de agitadores de mezcla que aseguran 
un íntimo contacto entre el influente y la biomasa de recirculación, 
en ausencia de oxígeno, y una zona anóxica, igualmente dotada de 
agitadores de mezcla donde se incorpora la recirculación interna 
para realizar el proceso de desnitrificación.

Los volúmenes de los reactores biológicos, condiciones de opera-
ción y sistema de aportación de aire, se dimensionan para una con-
centración de nitrógeno total final inferior a 10 mg/l; teniendo en 
cuenta los rendimientos alcanzados en la decantación primaria y 
para una temperatura de operación de 12ºC.

economically, despite the concentration in the aeration tanks 
being too high, due to the acceptable dry matter content limits.

The typical concentrations that can be maintained in the 
aeration tanks are between 4,000-3,000 ppm in the case of 
low load processes. In our case, a concentration of 3,000 ppm is 
adopted.

In order to maintain such concentrations in the aeration tanks it 
is necessary to recirculate the activated sludge collected in the 
secondary settling tanks.

Experience and calculations show that the recirculation flow 
must essentially be the same as the average flow of the water 
entering the aeration tanks.  

Excess sludge extraction must be undertaken in such a way as to 
ensure that a constant mass load is maintained in the aeration 
tanks throughout the day.

Bioreactors 

The original design for the second stage consisted of 3 non-
compartmentalised reactors with a unitary volume of 1,728 m3 
(48x12x3 m). Aeration was carried out by means of 12 turbines, 6 
with a power output of 22 kW and 6 with a power output of 30 kW.

As mentioned previously, although the plant had not exceeded 
its theoretical capacity in terms of flows, the existing 
installations did not enable biological removal of nitrogen and 
phosphorus to meet the requirements of current legislation. 
Therefore, in order to ensure compliance with the National 
Water Quality Plan targets, it was decided to construct a 
new biological treatment facility, which implements a low 
load activated sludge process with biological nitrogen and 
phosphorus removal in 3 lines.

The 3 existing bioreactors and aerobic digesters were 
demolished and 3 new reactors were constructed to replace 
them. The new reactors have effective anaerobic, anoxic and 
aerobic zones for phosphorus and nitrogen reduction.

The new biological treatment process is carried out in 3 lines, 
each with an anaerobic zone, an anoxic zone and an oxic zone. 

The process implemented is a variation of conventional activated 
sludge treatment. At the inlet to the bioreactor, there is an 
anaerobic zone fitted with mixers to ensure close contact 
between the influent and the biomass from recirculation in 
the absence of oxygen, and an anoxic zone also equipped with 
mixers into which the internal recirculation is incorporated in 
order to carry out the denitrification process.  

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



Control inteligente de optimización de procesos  en la EDAR de Aranjuez por Createch 3600

Intelligent control of process optimisation at the Aranjuez WWTP with Createch 3600

La EDAR Aranjuez Sur dispone de la tecnología de control inteligente 
más avanzada en el mercado para optimizar los procesos de aeración, 
recirculación interna de lodos y dosificación de coagulante para la eli-
minación química de fósforo.

La plataforma CREA® ha sido implementada en la EDAR Aranjuez 
para el control integral del tratamiento biológico de eliminación de 
nutrientes (nitrógeno y fósforo). Con los objetivos de garantizar los 
límites de vertido con el mínimo consumo energético y de reactivos, 
la plataforma CREA® controla el aporte de aire al sistema biológico, 
las recirculaciones internas de lodos, así como la dosificación de coa-
gulante para la eliminación química de fósforo. 

La solución CREA® se compone de una herramienta de gestión de da-
tos (Business Inteligence) que integra algoritmos de control capaces 
de gestionar cualquier proceso de la EDAR, proporcionando al opera-
dor una plataforma de gestión integral. 
 
Además de ello, el sistema ofrece al operador una elevada capacidad 
de personalización de la plataforma a cualquier perfil de usuario, per-
mitiendo la creación de cuadros de mando personalizados, así como 
la programación de alarmas e informes adaptados a las necesidades 
de cada perfil. 

La plataforma CREA fue instalada en 
una primera fase durante la puesta 
en funcionamiento del primer reactor 
biológico adaptándose a las nuevas 
condiciones durante el transcurso de 
la obra y hasta su finalización, donde 
se encuentra en pleno rendimiento.

The Aranjuez Sur WWTP is equipped with the most advanced 
intelligent control technology on the market to optimise 
the processes of aeration, internal sludge recirculation and 
coagulant dosing for the chemical removal of phosphorus.

The CREA® platform has been implemented at the Aranjuez 
WWTP for integrated control of biological nutrient removal 
(nitrogen and phosphorus). With the aim of guaranteeing 
discharge limits with minimum energy and reagent 
consumption, the CREA® platform controls the air supply 
to the biological system, internal sludge recirculation and 
coagulant dosing for chemical removal of phosphorus. 

The CREA® platform is composed of data management tool 
(Business Intelligence) that integrates control algorithms 
capable of managing any WWTP process, thus providing 
operators with a global management platform. 
 
The system also offers operators great scope for customising 
the platform to any user profile, enabling the creation of 
personalised dashboards as well as the programming of alerts 
and reports adapted to the needs of each profile.   

The CREA platform was installed in the 
first stage of construction, during the 
commissioning of the first bioreactor, 
and was adjusted to adapt to the new 
conditions during the course of the 
construction work. Now that the work 
has been completed, the CREA platform 
is operating at peak performance.

https://www.createch360.com/


Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 35

El volumen total  adoptado, incluyendo zonas anaerobias-anóxicas-
óxicas, es de 19.459,86 m3, en tres líneas de tratamiento, con una 
altura de lámina de agua de 6 metros.

La acometida de agua a cada reactor, se realiza directamente a la 
cámara anaerobia desde donde pasa a la cámara anóxica, facultati-
va y aerobias, colocadas en serie.

La salida del licor mixto se realiza en el lado opuesto a la entrada, a 
través de vertederos de 23,96 m de longitud, vertiendo a un canal 
desde la que sale la tubería de alimentación a los decantadores se-
cundarios. 

De acuerdo con los datos correspondientes a las curvas de trans-
ferencia de oxígeno por m3 de aire y por metro de inmersión te-
niendo en cuenta la densidad de difusores se han instalado en la 
zona óxica de cada línea 973 difusores de membrana.

A caudal medio las necesidades punta reales de oxígeno son de 
1.041,3 kg O2/h.

El nuevo sistema de aireación está compuesto por dos grupos de 
equipos: un grupo formado por soplantes de levitación neumáti-
cas, dada una de ellas con capacidad unitaria de 2.991 Nm3/h a 700 
mbar y otro grupo de tres soplantes de impulsor híbrido de 2.316 
Nm3/h a 700 mbar.

La alimentación de aire a los reactores está integrada por tres tube-
rías independientes, una para cada balsa, de modo que las soplan-
tes asociadas a cada línea se regulan acorde a las necesidades del 
proceso que se desarrolla en cada una de ellas. 

Se realiza la implementación de un sistema de control del aporte de 
aire al sistema biológico. 

La recirculación externa de cálculo, requerida para el adecuado 
mantenimiento del tratamiento biológico es de un 100 %, adop-
tando una capacidad del 150%, obteniéndose la misma mediante 
seis (3+3R) nuevas bombas centrífugas sumergibles, de 450 m3/h 
de capacidad unitaria que sustituyen a las existentes. Además, se 
contempla la renovación de las tuberías de impulsión.

La recirculación se realiza con una conducción para cada una de 
las tres líneas de tratamiento. En ellas se disponen medidores 
electromagnéticos en tubería de diámetro 250 mm para conocer 
en cada momento el caudal recirculado a cada reactor.

Para el control del oxígeno en el licor mezcla, se incluyen en cada 
una de los reactores, dos medidores de oxígeno que controlen que 
la concentración en las cubas se mantenga por encima de los 2 mg/l

Medida y regulación de caudal a biológico

Una vez que el agua ha pasado por la decantación primaria, dada la 
diferencia de caudales entre el máximo de tratamiento primario y 
el caudal punta de tratamiento biológico, se realiza una regulación 
de caudal. 

Tras la decantación primaria existe un canal Parshall y un vertedero 
que limita el caudal al tratamiento biológico. El caudal hidráulico máxi-
mo admisible en el tratamiento biológico se sitúa en  1.400 m3/h. Este 
alivio funciona como by-pass del tratamiento biológico cuando sea ne-
cesario y llevará el agua decantada a la arqueta de salida de la planta.

Instalación de cloruro férrico

Para asegurar los rendimientos de eliminación exigidos o en previsión 
de un repunte repentino en las concentraciones de entrada y para 

The bioreactor volumes, operating conditions and air supply 
system are sized to achieve a final total nitrogen concentration 
of less than 10 mg/l; bearing in mind the efficiencies achieved in 
primary settling and for an operating temperature of 12ºC.

The total volume adopted, including anaerobic, anoxic and oxic 
zones is 19,459.86 m3, in 3 treatment lines, with a water surface 
height of 6 metres.

The water directly enters the anaerobic chamber of each reactor, 
from where it passes through the anoxic, facultative and aerobic 
chambers, which are arranged in series.  

The mixed liquor leaves the reactor on the opposite side to the 
inlet, through weirs of 23.96 m in length. It is discharged into a 
channel, from which it is sent through the feeder pipes to the 
secondary settling tanks.   

In accordance with oxygen transfer curve figures per cubic metre 
of air and per metre of immersion, and taking account of diffuser 
density, 973 membrane diffusers were installed in the oxic zone 
of each line.

At average flow, real peak oxygen requirements are 1,041.3 kg 
O2/h.

The new aeration system comprises two sets of equipment: one 
is made up of pneumatic levitation blowers, each with a capacity 
of 2,991 Nm3/h at 700 mbar, while the other is composed of 
blowers with hybrid impellers and a capacity of 2,316 Nm3/h at 
700 mbar.

Air is supplied to the reactors by 3 independent pipes, one for 
each pond, in such a way that the blowers associated with each 
line are regulated in accordance with the needs of the process 
being undertaken in the line. 

A control system is implemented to regulate the supply of air to 
the biological process.  

The external recirculation required for adequate maintenance of 
biological treatment is calculated at 100% and a capacity of 150% 
has been adopted. This is obtained by means of 6 (3+3 standby) 
new submersible centrifugal pumps, each with a capacity of 450 
m3/h, which were installed to replace the existing pumps. The 
recirculation pipes were also replaced. 

Recirculation is carried out in a separate pipe for each of the 3 
treatment lines. These pipes are fitted with electromagnetic 
flowmeters with a diameter of 250 mm to measure the flow 
recirculated to each reactor at any given time.

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



La tecnología Aerzen Ibérica en la renovada EDAR Aranjuez (Madrid)  
Aerzen Ibérica technology in renovated Aranjuez WWTP (Madrid)

En la EDAR de Aranjuez los equipos instalados por Aerzen Ibérica son:

• 3 Hybrid D 52S
• 4 Turbo AT 150

La combinación de tecnologías es posible gracias a que en Aerzen fa-
bricamos tres tecnologías diferentes para soluciones de aire exentas 
de aceite: Delta Hybrid (máquinas híbridas) y Aerzen Turbo (turboso-
plantes).

Serie Delta Hybrid

Los Delta Hybrid son compresores de tornillo con relaciones de com-
presión típicas de soplantes.

Ventajas de Delta Hybrid

•	Extraordinaria eficiencia energética (hasta un 15% de ahorro de 
energía)

•	Reducción de los costes del ciclo de vida
•	Gran variedad ampliada de aplicaciones y pre-

siones (rango de control del 25 al 100 %)
•	Elevados niveles de fiabilidad, larga vida útil
•	Reducción de las necesidades de manteni-

miento
•	Aire procesado 100 % exento de aceite y mate-

riales de absorción

Turbosoplantes Aerzen Turbo

Aerzen Turbo ofrece una amplia gama de posi-
bles configuraciones con un enorme potencial 
de ahorro.

Beneficios:

•	El ahorro de energía de hasta un 30% en siste-
mas de combinación. 

•	Eficiencia operativa 80%.
•	Costes de mantenimiento mínimos.
•	Alto grado de fiabilidad y longevidad.
•	100% libre de aceite.

Aerzen Ibérica installed the 
following equipment at the 
facility:

• 3 Hybrid D 52S
• 4 Turbo AT 150

This combination of technologies 
is possible because at Aerzen, 
we manufacture three different 
oil-free air solutions: Delta Hybrid 
(hybrid machines) and Aerzen 
Turbo (turbo blowers).

Delta Hybrid series

Delta Hybrid machines are screw 
compressors with compression 
ratios typical of blowers.  

Benefits of Delta Hybrid

•	Extraordinary energy efficiency (energy savings of up to 15%)
•	Reduced life-cycle costs
•	Greatly increased range of applications and pressures (control 

range of 25% to 100%)
•	High levels of reliability, long service life
•	Reduced maintenance needs
•	Processed air 100% free of oil and absorption materials

Aerzen Turbo

Aerzen Turbo offers a wide range of possible configurations 
with huge potential for savings.

Benefits

•	Energy savings of up to 30% in combination systems
•	80% operational efficiency
•	Minimal maintenance costs
•	High degree of reliability and longevity
•	100% oil-free



Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 37

mejorar el tiempo de inercia en la adecuación a las condiciones de 
operación, o en cualquier otro caso, que así se creyera conveniente, es 
necesario, como apoyo, un sistema para la reducción del contenido en 
fósforo del efluente mediante el procedimiento de precipitación quí-
mica con adición de una sal de hierro (Cl3Fe) a las balsas de aireación. 

Para ello, la planta cuenta con una instalación existente de dosifi-
cación de cloruro férrico formado por dos depósitos de 20 m3, en el 
que se almacena el reactivo. 

La instalación se remodela con la inclusión de 4 (3+1R) nuevas bom-
bas dosificadoras tipo peristálticas de 90 l/h de caudal unitario, 
y para el llenado de los depósitos se instala una nueva bomba de 
trasvase, centrífuga horizontal, de 20 m3/h de caudal.

Decantación secundaria

Alimentación a decantación

La conexión de la salida de los nuevos reactores biológicos con los 
decantadores secundarios existentes se realiza mediante tuberías 
de nueva ejecución de hormigón armado con camisa de chapa de Ø 
700, salvo en el último tramo situado bajo el decantador secunda-
rio, que se mantiene el ya existente.

Cada reactor alimenta a un decantador secundario, manteniendo 
de esta manera líneas totalmente independientes. Sin embargo, 
para el caso de que algún reactor o decantador se encuentra fuera 
de servicio, a la salida de cada reactor se disponen de las correspon-
dientes compuertas que permiten el aislamiento de cada línea, así 
como la interconexión entre ellas.

Decantador y extracción de flotantes

La planta cuenta con tres decantadores secundarios de tipo grave-
dad de 30 m de diámetro, con 3 m de altura útil. Los fangos deposi-
tados en el fondo son extraídos hasta la arqueta de fangos biológi-
cos desde la que se realiza el bombeo de recirculación de fangos y el 
de fangos en exceso a espesamiento.

Se procede a la rehabilitación de los mimos. Esta rehabilitación con-
siste en: sustitución de elementos metálicos (cercos, anclajes, etc.) 
afectados por corrosión mediante eliminación de óxido y sustitu-
ción de partes corroídas con terminación similar a partes no afecta-
das y acabado en pintura, pintado de la corona deflectora, el puente 
decantador y la estructura de sujeción de las rasquetas, tensado de 
tirantes, renovación de elemento barredor de EPDM y de la banda 
de rodadura de caucho de las ruedas del puente.

La carga superficial a caudal medio es de 0,43 m3/m2/h y a caudal 
punta de 0,66 m3/m2/h. La carga de sólidos es de 1,29 kg/m2/h a 
caudal medio y de 1,98 kg/m2/h a caudal punta.

In order to control oxygen levels in the mixed liquor, each reactor 
is equipped with two oxygen meters, which ensure that the 
concentration in the tanks is kept above 2 mg/l

Metering and control of flow to biological treatment

Given the difference between the primary treatment maximum 
flow and biological treatment peak flow, flow control is carried out 
once the water has undergone primary settling. 

Subsequent to primary settling a channel equipped with a 
Parshall flume and a weir limit the flow to biological treatment. 
The maximum hydraulic flow into biological treatment is set at 
1,400 m3/h. This control channel operates as a biological treatment 
bypass line when necessary and carries the decanted water to the 
plant outlet chamber.  

Ferric chloride installation

In order to ensure required removal efficiencies, to address a 
sudden increase in influent concentration, to improve response 
times in adapting operating conditions, or in any other case 
where it is deemed necessary, it is important to have a support 
system for the reduction of phosphorus content in the effluent. 
This support system reduces phosphorus by means of chemical 
precipitation through the dosing of ferric chloride (Cl3Fe) into the 
aeration ponds.  

For this purpose, the plant is equipped with an existing ferric 
chloride dosing installation with two 20 m3 tanks for storage of 
the reagent. The installation was remodelled with the inclusion 
of 4 (3+1 standby) new peristaltic dosing pumps, each with a flow 
rate of 90 l/h. A new horizontal centrifugal pump with a capacity 
of 20 m3/h was also installed to fill the storage tanks.   

Secondary settling

Feed-in to settling

The outlets of the new bioreactors are connected to the existing 
secondary settling tanks by means of newly installed reinforced 
concrete, metal-jacketed  pipes of Ø 700, apart from the final 
section under the secondary settling tanks, where the existing 
pipe section was maintained. 

Each reactor feeds a secondary settling tank, thus maintaining the 
three fully independent lines. Nonetheless, in the event that any 
reactor or settling tank is out of service, the outlet of each reactor 
is equipped with sluice gates to enable each line to be shut-off, 
along with the interconnection between lines.

Settling tank and supernatant extraction

The plant is equipped with three, gravity-type, secondary settling 
tanks with a diameter of 30 m and a service height of 3 m. The 
sludge deposited on the tank floor is extracted and sent to the 
biological sludge chamber, from where sludge recirculation 
pumping and pumping of excess sludge to the thickeners is 
carried out.   

The settling tanks underwent renovation consisting of:  
renovation of metal elements (rims, anchors, etc.) affected  
by corrosion through rust removal and the substitution of 
corroded parts with a finish similar to that of unaffected parts  
and a final coating of paint; painting of deflector plate and  
scraper support structure, tightening of straps and replacement  
of the EPDM sweeping element and the tyre threads of the  
bridge wheels.

ED
A

R
 d

e 
A

ra
n

ju
ez

 (M
ad

ri
d

)  
|  

A
ra

n
ju

ez
 W

W
TP

 (M
ad

ri
d

)



Fu
tu

rE
n

vi
ro

  |
  J

u
n

io
 J

u
n

e 
20

19

www.futurenviro.es 39

La extracción de espumas y flotantes se realiza por barrido con rasque-
tas superficiales y retirada mediante una caja sumergida dotada de 
válvula automática de accionamiento neumático por cada decantador. 

Medida de caudal de agua tratada

La salida de los decantadores secundarios se reúne en una arqueta 
de la que parte una tubería hacia el tratamiento terciario existente. 
En esta arqueta se dispone de un vertedero que alivia el caudal que 
no se emplea para la obtención de agua regenerada. El vertido se 
realiza al río Jarama. Para la medida de caudal de agua tratada a 
vertido se dispone de un medidor electromagnético en la tubería 